
Gli studenti liguri includendo solo la scuola dell’obbligo e la scuola secondaria di secondo grado nel-
l’anno scolastico 2005/2006 risultano in leggero aumento rispetto all’anno scolastico 2004/2005, con-
fermando il trend in crescita. La distribuzione degli studenti nelle province liguri è analoga agli an-
ni scorsi, ossia col 55% degli studenti concentrati nella provincia di Genova, valori analoghi per Im-
peria e La Spezia (14%) e di poco superiori a Savona (17%). Anche la componente degli studenti iscrit-
ta a scuole non statali è piuttosto stabile, nella scuola dell’infanzia gli iscritti a scuole non statali so-
no poco più del 45% del totale, a livello regionale, il valore provinciale varia tra il 28% di Imperia
ed il 55% della provincia di Genova. Nella scuola primaria solo il 10% degli studenti è iscritto a scuo-
le non statali, in questo caso è la provincia di Savona, che col 5% conta la più bassa percentuale di
iscritti, mentre il valore più elevato (13%) si rileva nella provincia di Genova. I dati relativi alla scuo-
la secondaria di primo e secondo grado evidenziano una percentuale di iscritti alla scuola non sta-
tale ancora più bassa (6%), in questo caso il valore più alto si ha sempre in provincia di Genova, men-
tre i valori più bassi si rilevano in provincia della Spezia dove gli studenti iscritti alla scuola secon-
daria di primo grado sono solo il 2% del totale e non ci sono scuole secondarie di secondo grado non
statali. La presenza degli studenti stranieri aumenta in tutti gli ordini di scuole, in modo piuttosto
omogeneo nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria e in quella secondaria di primo grado, in
misura più elevata nella scuola secondaria di secondo grado.
Analizzando i dati relativi agli iscritti ai diversi indirizzi della scuola secondaria di secondo grado si
rilevano valori omogenei agli anni scorsi, il maggior numero di studenti (31%) si iscrive agli istituti
tecnici, seguiti dai licei scientifici (23%), l’andamento però vede sempre in diminuzione i primi a fa-
vore dei licei. 
I dati inerenti la percentuale di femmine su studenti iscritti alle scuole secondarie di secondo grado
mettono in evidenza l’aumento della componente femminile; si rileva anche un incremento del tasso
di scolarità, che comunque, nella nostra regione, è sempre stato a livelli piuttosto elevati.
La popolazione studentesca universitaria dell’Ateneo genovese, per l’anno accademico 2005/2006 fa
rilevare una diminuzione degli immatricolati del 6%, che si riflette anche sul totale iscritti a corsi pre-
laurea, dove si rileva una diminuzione dell’1%; valutazioni inverse per la componente straniera de-
gli studenti, che registra una variazione positiva dell’11%. Anche per l’anno accademico 2005/2006
la componente femminile degli immatricolati ha superato quella maschile, raggiungendo il 55% del
totale. 
Considerando il dettaglio a livello delle facoltà dell’Ateneo, si nota come la maggior parte degli im-
matricolati abbia scelto Giurisprudenza (13%), seguita da Ingegneria (12%) e da Economia (11%).
La facoltà che ha laureato il maggior numero di studenti nel corso del 2005 è stata Ingegneria (17%),
seguita da Medicina e Chirurgia (13%) e da Economia e Giurisprudenza (12%); la componente fem-
minile dei laureati supera in tutte le facoltà la componente maschile ad eccezione delle facoltà di In-
gegneria dove le laureate rappresentano il 26% del totale e a Scienze Matematiche Fisiche e Natu-
rali dove raggiungono il 49%. Prendendo in considerazione la componente femminile del personale
docente si nota come vi siano solo due facoltà dove essa superi quella maschile, si tratta di Scienze
della Formazione (53%) e Lingue e Letterature Straniere (51%), la facoltà con la percentuale più bas-
sa è invece Ingegneria, dove le docenti raggiungono solo il 17% del totale. 
Nell’ambito della formazione professionale, l’anno formativo 2004/2005 rispetto all’anno preceden-
te, fa registrare un aumento sia dei corsi che degli allievi, dovuto principalmente all’aumento dei cor-
si finanziati con fondi regionali, maggiore dell’aumento dei corsi finanziati con fondi comunitari. 

4ISTRUZIONE

57



Tavola 4.1 Principali indicatori statistici della scuola - Anno Scolastico 2005/2006

Indicatori Imperia Savona Genova La Spezia LIGURIA

Studenti 26.867 32.847 106.439 26.288 192.441

Studenti per docente:
– scuola dell’infanzia 12,7 13,9 12,0 13,1 12,5
– scuola primaria 9,3 10,5 10,4 11,0 10,3
– scuola secondaria di I grado 9,1 10,0 10,2 9,0 9,8
– scuola secondaria di II grado 10,2 9,5 10,3 10,8 10,2

Percentuale studenti iscritti a scuole non statali:
– scuola dell’infanzia 28,1 35,6 54,9 37,2 45,4
– scuola primaria 9,1 4,9 12,8 8,1 10,3
– scuola secondaria di I grado 6,5 2,9 7,7 2,2 5,9
– scuola secondaria di II grado 3,1 3,1 9,7 - 6,3
– totale 10,5 10,0 18,9 10,0 15,0

Percentuale iscritti su totale iscritti 
alla scuola secondaria di II grado:
– licei artistici - 2,5 4,4 4,6 3,5
– licei classici 12,4 11,5 9,8 19,0 11,7
– licei linguistici 0,8 - 2,7 - 1,6
– licei scientifici 17,3 24,0 27,2 10,4 23,0
– istituti d’arte 5,3 - 1,0 - 1,3
– istituti magistrali 12,7 10,5 6,9 8,4 8,5
– istituti professionali 21,4 20,1 18,9 18,9 19,4
– istituti tecnici 30,1 31,5 29,1 38,7 31,0

Percentuale femmine su studenti iscritti 
alle scuole secondarie di II grado: 49,8 48,0 48,3 47,9 48,4

Tasso di scolarità: iscritti scuola secondaria di II grado 
su popolazione 14-18 anni (a) (b) 91,4 99,3 98,8 96,9 97,5

Fonte: Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria
(a) Popolazione al 31.12.2004
(b) Valori superiori a 100 possono essere causati da anticipi scolastici o alunni ripetenti

Tavola 4.2 Principali indicatori statistici dell’università - Anno Accademico 2005/2006

Variazione
Percentuale Percentuale Percentuale percentuale su Percentuale Percentuale Studenti Studenti Percentuale

FACOLTÀ immatricolati femmine su stranieri su immatricolati laureati (a) femmine per per femmine su 
immatricolati totale iscritti anno su laureati professore docente totale docenti

precedente

Architettura 5,9 58,4 2,6 -24,0 5,4 61,4 46,6 30,1 35,6
Economia 11,2 42,5 3,8 -0,4 11,9 51,2 64,3 43,1 48,2
Farmacia 4,0 68,5 5,6 9,7 1,9 73,6 23,8 17,2 41,5
Giurisprudenza 13,0 66,2 1,8 -1,6 11,7 62,4 82,1 57,9 33,3
Ingegneria 11,7 20,6 2,3 -11,2 16,9 26,1 21,4 15,7 17,4
Interfacoltà 3,1 41,7 36,3 55,5 0,9 53,1 - - -
Lettere e Filosofia 8,1 57,1 1,0 -7,1 9,9 65,3 35,6 23,1 47,4
Lingue e Lett. Straniere 7,9 84,5 7,8 -14,8 5,0 84,9 71,5 51,9 51,0
Medicina e Chirurgia 10,1 65,5 5,1 -18,2 13,3 65,7 17,0 10,4 24,6
Scienze della Formaz. 10,3 78,0 1,6 1,2 8,3 87,4 114,9 57,5 53,0
Scienze Mat. Fis. Nat. 8,7 40,3 1,7 -3,9 9,1 48,9 13,9 9,2 35,3
Scienze Politiche 6,1 47,5 6,9 11,3 5,7 51,9 56,6 36,8 44,4
TOTALE 100,0 55,6 4,3 -5,7 100,0 57,1 32,5 21,5 33,1

Fonte: Università degli Studi di Genova
(a) Anno 2005
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Tavola 4.3 Scuole, sezioni, alunni e personale docente delle scuole dell’infanzia per provincia 
Anno scolastico 2005/2006

ALUNNI PERSONALEANNI SCOLASTICI
di cui con di cui DOCENTEPROVINCE

SCUOLE SEZIONI Totale handicap stranieri (a)

2002/2003 (b) 590 1.522 35.588 325 1.229 3.037
2003/2004 (c) 588 1.527 36.021 306 1.879 2.736
2004/2205 (c) 588 1.557 36.372 372 2.135 2.711

2005/2006 - DATI PROVINCIALI

Imperia (d) 99 233 5.205 59 318 411
Savona 112 290 6.389 64 356 461
Genova (e) 285 864 20.446 239 1.370 1.701
La Spezia (f) 86 210 4.943 35 214 378
LIGURIA 582 1.597 36.983 397 2.258 2.951

Fonte: Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria
(a) Personale con contratto a tempo indeterminato
(b) Rilevate 587 scuole su 590 di cui 1 scuola ospedaliera
(c) Rilevate 585 scuole su 588 di cui 1 scuola ospedaliera
(d) Rilevate 99 scuole su 100 
(e) Rilevate 286 scuole su 287 di cui 1 scuola ospedaliera
(f) Rilevate 87 scuole su 88

Tavola 4.4 Scuole, classi, alunni e personale docente delle scuole primarie per provincia
Anno scolastico 2005/2006

ALUNNI PERSONALE
ANNI SCOLASTICI

di cui con di cui DOCENTE
PROVINCE

SCUOLE CLASSI Maschi Femmine handicap stranieri Totale (a)

2002/2003 (b) 510 3.380 30.643 28.379 1.223 3.149 59.022 6.575
2003/2004 (b) 503 3.313 30.768 28.808 1.091 4.078 59.576 5.785
2004/2005 (b) 504 3.337 30.910 29.069 1.339 4.550 59.979 5.716

2005/2006 - DATI PROVINCIALI

Imperia (c) 89 564 4.455 4.040 202 706 8.495 909
Savona 97 597 5.277 5.033 216 784 10.310 981
Genova (d) 237 1.788 17.232 16.055 793 2.614 33.287 3.192
La Spezia (e) 81 484 4.288 4.058 164 569 8.346 758
LIGURIA 504 3.433 31.252 29.186 1.375 4.673 60.438 5.840

Fonte: Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria
(a) Personale con contratto a tempo indeterminato
(b) Di cui 1 scuola ospedaliera e 3 scuole carcerarie
(c) Rilevate 88 scuole su 90
(d) Rilevate 235 scuole su 236 di cui 1 scuola ospedaliera e 2 carcerarie
(e) Di cui 1 scuola carceraria

Tavola 4.5 Alunni per anno di corso delle scuole primarie per provincia 
Anno scolastico 2005/2006

ANNI SCOLASTICI 1° ANNO 2° ANNO 3° ANNO 4° ANNO 5° ANNO TOTALE
PROVINCE

2002/2003 11.744 11.475 11.645 11.815 12.343 59.022
2003/2004 12.124 12.013 11.648 11.797 11.994 59.576
2004/2005 12.005 12.216 12.095 11.692 11.971 59.979

2005/2006 - DATI PROVINCIALI

Imperia 1.718 1.688 1.734 1.711 1.644 8.495
Savona 2.069 2.107 2.122 2.005 2.007 10.310
Genova 6.634 6.670 6.717 6.704 6.565 33.290
La Spezia 1.637 1.644 1.718 1.722 1.625 8.346
LIGURIA 12.058 12.109 12.291 12.142 11.841 60.441

Fonte: Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria



Tavola 4.6 Scuole, classi, alunni e personale docente delle scuole secondarie di 1° grado
per provincia - Anno scolastico 2005/2006

ALUNNI PERSONALE
ANNI SCOLASTICI

di cui con di cui DOCENTE
PROVINCE

SCUOLE CLASSI Maschi Femmine handicap stranieri Totale (a)

2002/2003 (b) 182 1.766 19.517 18.230 1.168 2.348 37.747 4.510
2003/2004 (b) 181 1.779 20.066 18.498 1.244 2.659 38.564 3.874
2004/2005 (b) 181 1.778 20.257 18.420 1.263 2.984 38.677 3.861

2005/2006 - DATI PROVINCIALI

Imperia 24 262 2.895 2.551 224 435 5.446 598
Savona 36 315 3.330 3.120 189 475 6.450 648
Genova (c) 93 962 11.206 9.767 691 1.926 20.973 2.056
La Spezia 28 270 2.762 2.426 197 328 5.188 575
LIGURIA 181 1.809 20.193 17.864 1.301 3.164 38.057 3.877

Fonte: Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria
(a) Personale con contratto a tempo indeterminato
(b) Di cui 1 scuola ospedaliera e 2 scuole carcerarie
(c) Rilevate 91 scuole su 93 di cui 1 scuola ospedaliera e 2 scuole carcerarie

Tavola 4.7 Alunni per anno di corso delle scuole secondarie di 1° grado per provincia
Anno scolastico 2005/2006

ANNI SCOLASTICI
1° ANNO 2° ANNO 3° ANNO TOTALE

PROVINCE

2002/2003 12.941 12.507 12.299 37.747
2003/2004 13.228 12.847 12.489 38.564
2004/2005 12.823 13.027 12.827 38.677

2005/2006 - DATI PROVINCIALI

Imperia 1.786 1.829 1.831 5.446
Savona 2.067 2.157 2.226 6.450
Genova 6.826 7.019 7.128 20.973
La Spezia 1.681 1.717 1.790 5.188
LIGURIA 12.360 12.722 12.975 38.057

Fonte: Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria

Tavola 4.8 Scuole, classi, alunni e personale docente delle scuole secondarie di 2° grado per provincia
Anno scolastico 2005/2006

ALUNNI PERSONALE
ANNI SCOLASTICI

di cui con di cui DOCENTE
PROVINCE

SCUOLE CLASSI Maschi Femmine handicap stranieri Totale (a)

2002/2003 (b) 186 3.256 29.022 26.089 675 1.623 55.111 6.710
2003/2004 (b) 172 2.724 28.576 26.688 760 1.979 55.264 5.799
2004/2005 (b) 178 3.416 29.291 26.659 787 2.530 55.950 5.583

2005/2006 - DATI PROVINCIALI

Imperia 25 415 3.875 3.846 136 334 7.721 755
Savona (c) 34 507 5.043 4.655 156 422 9.698 1.022
Genova (d) 97 2.013 16.413 15.320 361 2.076 31.733 3.094
La Spezia (e) 22 378 4.066 3.745 141 369 7.811 721
LIGURIA 178 3.313 29.397 27.566 794 3.201 56.963 5.592

Fonte: Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria
(a) Personale con contratto a tempo indeterminato
(b) Di cui 19 scuole serali e 3 scuole carcerarie 
(c) Rilevate 34 scuole su 35 di cui 3 scuole serali
(d) Rilevate 90 scuole su 95 di cui 16 scuole serali e 2 scuole carcerarie
(e) Di cui 1 scuola carceraria
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Tavola 4.9 Alunni per anno di corso delle scuole secondarie di 2° grado per provincia
Anno scolastico 2005/2006

ANNI SCOLASTICI
1° ANNO 2° ANNO 3° ANNO 4° ANNO 5° ANNO TOTALE

PROVINCE

2002/2003 14.089 11.530 10.879 9.749 8.864 55.111
2003/2004 13.801 12.092 10.878 9.678 8.815 55.264
2004/2005 13.617 12.157 11.518 9.782 8.876 55.950

2005/2006 - DATI PROVINCIALI

Imperia 2.004 1.690 1.566 1.359 1.102 7.721
Savona 2.322 2.121 2.042 1.742 1.471 9.698
Genova 7.961 6.587 6.410 5.786 4.989 31.733
La Spezia 1.900 1.634 1.564 1.468 1.245 7.811
LIGURIA 14.187 12.032 11.582 10.355 8.807 56.963

Fonte: Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria

Tavola 4.10 Alunni per anno di corso e per tipologia di istituto delle scuole secondarie di 2° grado per provincia
Anno scolastico 2005/2006

ANNI SCOLASTICI
TECNICO D’ARTE MAGISTRALE PROFESSIONALE

PROVINCE
Anni

Totale
Anni

Totale
Anni

Totale
Anni

Totale
1° 5° 1° 5° 1° 5° 1° 5°

2003/2004 4.273 3.084 17.954 195 105 686 1.142 660 4.374 3.081 1.486 11.375
2004/2005 4.062 3.053 17.623 181 77 683 1.161 722 4.584 3.006 1.622 11.258

2005/2006 - DATI PROVINCIALI

Imperia 543 346 2.323 107 59 412 287 121 983 496 222 1.652
Savona 692 515 3.056 - - - 254 95 1.021 508 275 1.947
Genova 2.198 1.549 9.243 91 37 306 549 353 2.194 1.662 734 5.990
La Spezia 696 527 3.021 - - - 191 108 660 429 216 1.475
LIGURIA 4.129 2.937 17.643 198 96 718 1.281 677 4.858 3.095 1.447 11.064

Fonte: Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria

Tavola 4.11 Alunni per anno di corso e per tipologia di liceo delle scuole secondarie di 2° grado per provincia 
Anno scolastico 2005/2006

ANNI SCOLASTICI
SCIENTIFICO CLASSICO ARTISTICO LINGUISTICO

PROVINCE
Anni

Totale
Anni

Totale
Anni

Totale
Anni

Totale
1° 5° 1° 5° 1° 5° 1° 5°

2003/2004 2.807 2.037 11.877 1.569 1.124 6.282 542 131 1.739 192 188 977
2004/2005 3.002 1.966 12.377 1.492 1.095 6.419 507 142 2.031 206 199 975

2005/2006 - DATI PROVINCIALI

Imperia 338 176 1.334 233 156 959 - - - - 22 58
Savona 557 370 2.324 260 190 1.112 51 26 238 - - -
Genova 2.070 1.505 8.617 786 497 3.115 416 145 1.410 189 169 858
La Spezia 182 128 810 314 212 1.486 88 54 359 - - -
LIGURIA 3.147 2.179 13.085 1.593 1.055 6.672 555 225 2.007 189 191 916

Fonte: Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria



Tavola 4.12 Studenti italiani e stranieri immatricolati, iscritti al 1° anno ed altri percorsi formativi 
all’Università degli Studi di Genova per facoltà – Anno Accademico 2005/2006

ANNI ACCADEMICI IMMATRIC. (a) ISCRITTI AL 1° ANNO ALTRI PERCORSI TOTALE
FACOLTÀ FORMATIVI Totale di cui stranieri (b)

2002/2003 6.294 9.668 358 37.782 1.039
2003/2004 6.649 10.476 480 38.353 1.255
2004/2005 6.902 10.391 574 38.504 1.494

2005/2006 - DATI PER FACOLTÀ

Architettura 387 533 - 2.705 71
Economia 731 1.162 - 3.667 140
Farmacia 260 309 - 1.119 63
Giurisprudenza 846 1.326 - 4.516 82
Ingegneria 759 1.245 - 4.870 113
Interfacoltà 199 324 582 1.252 455
Lettere e Filosofia 527 1.047 - 3.953 41
Lingue e Letteratura Straniere 517 733 - 2.645 207
Medicina e Chirurgia 656 1.074 - 4.125 209
Scienze della Formazione 668 1.164 - 3.793 60
Scienze Matematiche 
Fisic. e Naturali 566 907 - 3.057 53
Scienze Politiche 394 620 - 2.320 159
TOTALE 6.510 10.444 582 38.022 1.653

Fonte: Università degli Studi di Genova
(a) Per studenti immatricolati devono intendersi gli studenti iscritti per la prima volta al sistema universitario nazionale.
(b) Tra gli studenti stranieri sono compresi anche studenti che partecipano a progetti con Università estere (ERASMUS, ecc)
Nota: Gli immatricolati ed iscritti si riferiscono ai Corsi di Laurea, Corsi di Diploma, Scuole Dirette a Fini Speciali, Corso finalizzato al conseguimento della Laurea (per

la sola Facoltà di Medicina - ex ISEF), Laurea Triennale, Laurea Specialistica a Ciclo Unico e Laurea Specialistica.

Tavola 4.13 Studenti iscritti all’Università degli Studi di Genova per tipo di corso e facoltà
Anno Accademico 2005/2006

Corso di Corso di Corso di Laurea Corso di Corso finalizzato Corsi di Scuole Altri TOTALE
ANNI ACCADEMICI Laurea Laurea Specialistica Laurea al conseg. Diploma dirette a percorsi
FACOLTÀ Triennale (ciclo unico) Special. della Laurea fini speciali formativi

Vecchio Nuovo
Ordinamento Ordinamento

2002/2003 20.801 15.040 596 143 11 746 87 358 37.782
2003/2004 15.035 19.352 2.049 632 352 406 47 480 38.353
2004/2005 10.830 22.254 2.683 1.682 246 223 12 574 38.504

2005/2006 - DATI PER FACOLTÀ

Architettura 723 1.055 844 68 - 15 - - 2.705
Economia 627 2.684 - 310 - 46 - - 3.667
Farmacia 308 190 621 - - - - - 1.119
Giurisprudenza 1.084 3.023 - 393 - 16 - - 4.516
Ingegneria 934 3.023 111 775 - 27 - - 4.870
Interfacoltà - 574 - 93 - 1 2 582 1.252
Lettere e Filosofia 953 2.592 - 408 - - - - 3.953
Lingue e Lett. Straniere 351 2.130 - 148 - 16 - - 2.645
Medicina e Chirurgia 453 2.005 1.522 141 - 4 - - 4.125
Scienze della Formaz. 1.015 2.526 - 252 - - - - 3.793
Scienze Mat. Fis. Nat. 426 2.203 - 424 - 4 - - 3.057
Scienze Politiche 664 1.561 - 92 - 3 - - 2.320
TOTALE 7.538 23.566 3.098 3.104 - 132 2 582 38.022

Fonte: Università degli Studi di Genova
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Tavola 4.14 Studenti iscritti a corsi post-laurea all’Università degli Studi di Genova per tipo di corso e facoltà
Anno Accademico 2005/2006

ANNI ACCADEMICI
Master Master

FACOLTÀ
Dottorato di Corso di Scuola di Universitario di Universitario di Corso di TOTALE

ricerca perfezionamento specializzazione 1° livello 2° livello formazione

2002/2003 811 166 1.672 11 - - 2.660
2003/2004 734 152 1.712 271 8 85 2.962
2004/2005 741 207 1.605 179 94 203 3.029

2005/2006 - DATI PER FACOLTÀ

Architettura 25 4 29 - 2 - 60
Economia 25 - - - 15 - 40
Farmacia 17 - - - - - 17
Giurisprudenza 40 46 109 9 - 1 205
Ingegneria 176 - - - 13 - 189
Interfacoltà 198 - 295 14 26 110 643
Lettere e Filosofia 66 23 65 16 - - 170
Lingue e Lett. Straniere 20 - - - - 8 28
Medicina e Chirurgia 142 98 848 128 73 - 1.289
Scienze della Formaz. - 169 - - - - 169
Scienze Mat. Fis. Nat. 87 15 16 21 12 - 151
Scienze Politiche 4 - - - - - 4
TOTALE 800 355 1.362 188 141 119 2.965

Fonte: Università degli Studi di Genova

Tavola 4.15 Studenti dell’Università degli Studi di Genova per provincia di residenza e facoltà 
Anno Accademico 2005/2006

ANNI ACCADEMICI ALTRE RESIDENTI
FACOLTÀ IMPERIA SAVONA GENOVA LA SPEZIA LIGURIA PROVINCE ALL’ESTERO TOTALE

2002/2003 2.481 5.609 25.224 1.296 34.610 5.594 238 40.442
2003/2004 2.543 5.643 25.698 1.412 35.296 5.804 215 41.315
2004/2005 2.663 5.575 25.531 1.449 35.218 6.060 255 41.533

2005/2006 - DATI PER FACOLTÀ

Architettura 123 289 1.634 155 2.201 530 34 2.765
Economia 329 505 2.446 66 3.346 340 21 3.707
Farmacia 81 156 703 24 964 166 6 1.136
Giurisprudenza 591 690 2.876 111 4.268 439 14 4.721
Ingegneria 160 863 3.100 194 4.317 703 39 5.059
Interfacoltà 68 158 787 151 1.164 702 29 1.895
Lettere e Filosofia 369 555 2.455 92 3.471 647 5 4.123
Lingue e Lett. Straniere 164 298 1.562 114 2.138 512 23 2.673
Medicina e Chirurgia 304 705 3.196 278 4.483 883 48 5.414
Scienze della Formaz. 216 599 2.342 151 3.308 645 9 3.962
Scienze Mat. Fis. Nat. 192 390 2.054 84 2.720 478 10 3.208
Scienze Politiche 92 261 1.575 102 2.030 257 37 2.324
TOTALE 2.689 5.469 24.730 1.522 34.410 6.302 275 40.987

Fonte: Università degli Studi di Genova



Tavola 4.16 Studenti italiani e stranieri dell’Università degli Studi di Genova Diplomati e Laureati per facoltà
e sesso - Anno 2005

DIPLOMATI LAUREATI
ANNI Maschi Femmine Totale di cui Maschi Femmine Totale di cui 
FACOLTÀ stranieri stranieri

2002 196 335 531 6 1.901 2.175 4.076 27
2003 121 169 290 3 2.168 2.616 4.784 48
2004 69 117 186 2 2.297 3.098 5.395 54

2005 - DATI PER FACOLTÀ

Architettura 4 7 11 - 120 191 311 6
Economia 12 14 26 - 333 349 682 8
Farmacia - - - - 28 78 106 2
Giurisprudenza 3 10 13 - 253 419 672 6
Ingegneria 2 1 3 - 716 253 969 12
Interfacoltà 10 - 10 - 23 26 49 -
Lettere e Filosofia - - - - 196 369 565 9
Lingue e Lett. Straniere 2 10 12 - 43 242 285 8
Medicina e Chirurgia 2 11 13 - 262 501 763 39
Scienze della Formaz. - - - - 60 416 476 2
Scienze Mat. Fis. Nat. 1 - 1 - 267 255 522 4
Scienze Politiche 1 3 4 - 156 168 324 9
TOTALE 37 56 93 - 2.457 3.267 5.724 105

Fonte: Università degli Studi di Genova

Tavola 4.17 Personale di 1ª e 2ª fascia, ricercatori e personale tecnico amministrativo dell’Università degli Studi
di Genova per facoltà al 31/12/2005

PERSONALE
ANNI I FASCIA II FASCIA RICERCATORI TECNICO
FACOLTÀ Straor- Associati Associati non Non ALTRO AMMINISTRATIVO

Ordinari dinari confermati confermati Confermati confermati TOTALE (a) (b)

2002 386 145 432 152 440 130 1.685 568 1.345
2003 393 112 435 133 475 85 1.633 609 1.325
2004 433 97 434 122 457 71 1.614 56 1.302

2005 - DATI PER FACOLTÀ

Architettura 21 6 22 9 27 5 90 1 38
Economia 28 9 14 6 16 12 85 4 44
Farmacia 16 4 21 6 12 6 65 1 24
Giurisprudenza 34 9 6 6 18 5 78 4 40
Ingegneria 96 18 84 30 53 30 311 7 153
Lettere e Filosofia 46 17 35 13 50 10 171 - 58
Lingue e 
Lett. Straniere 11 11 8 7 7 7 51 24 21
Medicina 
e Chirurgia (c ) 84 31 98 30 129 26 398 5 251
Scienze della Formaz. 10 4 13 6 24 9 66 3 33
Scienze Mat. Fis. Nat. 84 17 97 22 92 19 331 1 163
Scienze Politiche 14 4 14 9 18 4 63 2 35
Amministrazione 
centrale - - - - - - - - 434
TOTALE 444 130 412 144 446 133 1.709 52 1.294

Fonte: Università degli Studi di Genova
(a) Comprende gli assistenti ordinari (a tempo pieno e a tempo definito), i collaboratori linguistici, i lettori incaricati, i professori incaricati (interni e esterni), i professori

a contratto. Con riferimento ai professori a contratto si precisa che, ai fini della presente rilevazione, sono stati inseriti i soli professori a contratto di cui all’art. 32
dello Statuto dell’Università,chiamati a “sopperire particolari e motivate esigenze didattiche… per l’insegnamento nei corsi di diploma universitario, di laurea, di spe-
cializzazzione, ovvero per lo svolgimento di attività didattiche integrative…”.

(b) Il personale tecnico-amministrativo si riferisce al personale assunto con contratto a tempo indeterminato
(c) Tra i docenti è compreso anche il personale del sistema sanitario nazionale
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Tavola 4.18 Corsi ed allievi nella formazione professionale per tipo di fondi utilizzati e per tipologia corsuale
Anno formativo 2004/2005

ANNI FORMATIVI FONDI COMUNITARI FONDI REGIONALI TOTALE
TIPOLOGIA DI CORSO Corsi Allievi Corsi Allievi Corsi Allievi

2001//2002 2.119 8.609 217 1.429 2.336 10.038
2002/2003 2.787 27.700 330 4.354 3.117 32.054
2003/2004 1.254 17.844 142 1.706 1.396 19.550

2004/2005 - DATI PER TIPOLOGIA DI CORSO

FORMAZIONE AL LAVORO
Giovani:

- Attività connesse alla Legge 9/99 - - - - - -
- 1° livello o di base nell’obbligo formativo - - - - - -
- 2° livello o post diploma o post qualifica - - - - - -
- Raccordo formazione - istruzione - - - - - -
- IFTS (a) - - - - - -
- Altri corsi per disoccupati con meno di 25 anni 65 679 18 70 83 749
- Totale 65 679 18 70 83 749

Soggetti a rischio di esclusione:
- Migranti, immigrati e nomadi - - - - - -
- Portatori di handicap 1 13 - - 1 13
- Ristretti e tossicodipendenti - - - - - -
- Altri - - 11 66 11 66
- Totale 1 13 11 66 12 79

Altre categorie:
- Disoccupati (adulti con più di 25 anni) 394 5.883 53 589 447 6.472
- Promozione occupazione femminile - - - - - -
- Totale 394 5.883 53 589 447 6.472

FORMAZIONE SUL LAVORO
Apprendisti (1° annualità) - - 70 1.186 70 1.186
Apprendisti (2° annualità) - - - - - -
Contratti di formazione lavoro - - - - - -
Lavoratori in mobilità e occupazione critica - - 1 185 1 185
Lavoratori occupati (autonomi e dipendenti pubblici e privati) 847 10.326 56 334 903 10.660
Totale 847 10.326 127 1.705 974 12.031

EX LEGE
- Patenti di mestiere o autorizzazioni per 7 95 - - 7 95

l’esercizio di attività professionali
- Sicurezza e salute sul luogo di lavoro 18 231 - - 18 231

(d.lgs. 626/94)
- Totale 25 326 - - 25 326

TOTALE 1.332 17.227 209 2.430 1.541 19.657

Fonte: ISFOL
(a) IFTS: Istruzione Formazione Tecnica Superiore




